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1. Úvod

Užovka stromová nebo také užovka Aeskulapova, Zamenis longissimus, je

teplomilný neškodný druh hada, který se stal v několika zemích pozůstatkem mnohem

širšího rozšíření. Stalo se to v důsledku změny klimatu a antropogenní vlivy, jako je ničení

jejích přirozených biotopů nebo fragmentace, tomu značně přispěly. Vzniklo tak několik

izolovaných populací, které jsou právě z důvodu izolovanosti ohrožené nebo kriticky

ohrožené. Tento druh byl dokonce z jedné evropské země ztracen a to severní populace

z Dánska, která je z konce 19. století považována za vymřelou.

Užovka stromová má celosvětově kulturní význam, neboť se stala mezinárodním

symbolem lékařství. Symbol představuje užovku ovíjející se kolem hole římského boha

lékařství Aesculapa.

Jelikož se jedna z izolovaných populací užovky stromové nachází v blízkosti mého

trvalého bydliště, rozhodla jsem se pro toto téma, protože věřím, že jsme schopni tento druh

udržet v životaschopném stavu, popřípadě životaschopné populace obnovit.

Cíle práce:

1) zpracovat literární rešerši a srovnat strategie ochrany užovky stromové v Polsku,

Německu a České republice

2) zjistit současný stav naplňování strategických dokumentů (záchranné programy,

akční plány, strategie ochrany) a problematiku realizace

3) naplánovat a ověřit metodiku budoucí diplomové práce na téma „Význam silničních

propustků pro užovku stromovou v Poohří“

2

2. Popis druhu

2.1 Taxonomie

Užovka stromová (Zamenis longissimus) patří do čeledi užovkovitých (Colubridae) a

do řádu šupinatých (Squamata). Poprvé byla popsána Laurentim roku 1768 jako atrix

longissima. Dále byl používán název Elaphe longissima, ale po posledním výzkumu DNA

byla vytvořena fylogeneze, která užovku stromovou zařazuje do rodu Zamenis (Zavadil et al.

2008).

2.2 Rozšíření

Užovka stromová se vyskytuje od severního Španělska přes severozápadní, východní

a jihovýchodní Francii, jižní a jihozápadní Švýcarsko, po celé severní a střední Itálii. Dále

pak v Rakousku, Slovensku, Maďarsku (horské oblasti), Rumunsku, Moldávii, západní

Ukrajině, Bulharsku, Slovinsku, Chorvatsku, Srbsku, Bosně a Hercegovině, Černé Hoře,

Albánii a Řecku (Rehák 1992).

Mimo svůj souvislý areál se populace užovky stromové vyskytují v Německu a to u

Burghausenu (Bavorsko), v Neckar-Odenwald u Hirschhornu (Bádensko –

Württembersko/Hessensko) a v Rheingautaunu u Schlangenbadu (Hessensko) (Fuhrmann

2005). Tyto populace jsou izolované, čtvrtá populace v jihovýchodním Bavorsku je spojena

s populací rakouskou (Edgar et al. 2006). Početnější izolovaná populace v Polsku se nachází

v národním parku Bieszczady v údolí řeky San (Kurek et al. 2009). V České republice se

nachází izolovaná populace v okolí Karlových Varů (Poohří). Další populace v Podyjí a

Karpatech jsou spojeny se souvislým areálem výskytu (Zavadil et al. 2008). Záznamy o

izolovaných populací pocházejí také z Turecka, Gruzie, Itálie (Sardinie) a Ruska (Edgar et al.

2006).

Obr. 1: Rozšíření užovky stromové (Zamenis longissimus) v Evropě

(Edgar et al. 2006)
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2.3 Morfologické znaky

Užovka stromová má střední až velké štíhlé tělo a dosahuje délky 1 – 1,6 m (Nečas et

al. 1997). Někteří dospělci z jižní Evropy mohou dosahovat délky přes 200 cm (Zwach

2009). Hlava je dlouhá a štíhlá a ne příliš rozlišena od krku. Oči jsou střední velikosti

s kruhovou zřítelnicí. Ocas je dlouhý a zužující se, obvykle dosahuje 20 – 25% celkové

délky. Samci mají ocas delší vzhledem ke zbytku těla a zesílený na bázi kvůli přítomnosti

hemipenisu, na rozdíl od samic, jejichž ocas je kratší a užší (Rehák 1992).

Dospělí jedinci jsou na hřbetní straně hnědaví, šedohnědí, žlutohnědí nebo olivoví a

některé hřbetní šupiny jsou bíle lemované nebo mohou vytvářet i shluky (Zwach 2009).

Břišní strana je bělavá nebo nažloutlá, v době páření téměř žlutá (Rehák 1992).Vzadu na

hlavě se často objevují dvě žluté skvrny, které mohou zaměňovat užovku stromovou

s užovkou obojkovou (atrix natrix) (Edgar et al. 2006). Mláďata mají kromě výrazných

půlměsícových žlutých skvrn za hlavou v týlní oblasti tmavší skvrnu ve tvaru obráceného

„V“ (Zwach 2009). Barva těla je celkově světlejší než u dospělců a podél těla se nachází

čtyři až sedm řad hnědých skvrn (Edgar et al. 2006).

Obr. 2: Dospělec užovky stromové (Zamenis longissimus)

(http://www.euroherp.com/species/Zamenis_longissimus/2/)
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Obr. 3: Mládě užovky stromové (Zamenis longissimus)

(http://www.euroherp.com/species/Zamenis_longissimus/2/)

2.4 Biotop

Užovka stromová je teplomilný druh. Biotopy, které obývá, se mohou lišit podle

místních klimatických podmínek a nadmořské výšky (Arnold 2002). Zatímco v jižních

částech areálu (Zakavkazsko, Turecko, Bulharsko) se často zdržuje na značně vlhkých

stanovištích, u nás upřednostňuje prosluněné sušší biotopy lesostepního charakteru, avšak

s dostupností vlhkých míst (Rehák 1992). V evropském areálu se vyskytuje do nadmořské

výšky asi 2000 m na otevřených prostranstvích, v listnatých lesích, křovinách i podél živých

plotů v zemědělských oblastech (Edgar et al. 2006). Nejvíce lokalit se však vyskytuje ve

středních polohách mezi 200 – 600 m n. m. (Gomille 2002). Dále obývá skalnaté oblasti

nebo zarostlá pole, ale i ruiny domů, zříceniny a okraje cest. Tento druh zřejmě preferuje

vlhké oblasti a často je nalézán v údolích řek (Edgar et al. 2006).

Užovka stromová výborně šplhá a je schopna i svislého stoupání po kmenech stromů

bez větví. Využívá dutiny stromů jako úkryt a často do nich umisťuje svou snůšku vajec

(Vogel 1968). Je to dobrý plavec, který je schopen překonat i říční toky, ale do vody

vstupuje nerada (Zwach 2009).
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 Přítomnosti lidí se nevyhýbá, často žije v okolí vesnic a zemědělských hospodářství,

v chladných dnech vniká i do domů a přístřešků (Heimes 1991). Během hibernace a jako

úkryt využívá ruiny staveb, suché kamenné zídky na terasovitých zemědělských půdách či

zdi na okrajích cest. Okraje asfaltových silnic jsou často používány pro termoregulaci a také

pro lov (Edgar et al. 2006).

2.5 Potrava

Užovka stromová se živí převážně hlodavci jako jsou hraboši, myši, krysy i veverky.

Kromě toho se živí občas ptáky, jejich vejci, někdy jinými hady a někdy dokonce i

bezobratlými (Najbar 2004). Nepohrdne ani zdechlinou (Zavadil et al. 2008). Mláďata loví

ještěrky, malé žabky, drobné hlodavce a bezobratlé (Edgar et al. 2006). Tento druh je škrtič a

své oběti usmrcuje udušením pomocí silného stažení svých smyček.

Sama užovka stromová je potravou různých savců a ptáků. Mezi predátory patří

jezevci a další kunovité šelmy, lišky, divoká prasata, ježci a různí dravci. Mláďata užovky

stromové loví užovka hladká, Coronella austriaca (Edgar et al. 2006).

2.6. Chování

Užovka stromová začíná být aktivní koncem dubna až začátkem května a její aktivita

končí od počátku října do listopadu. Je to denní had, ale za horkého počasí může být aktivní i

večer. Optimální teplota pro aktivitu tohoto druhu je 16 - 25ºC ve stínu (Zavadil et al. 2008).

Tento druh začíná hibernovat zhruba od poloviny října do poloviny dubna (Zavadil et

al. 2008), ale toto období opět závisí na lokalitě. V oblasti jižního výskytu se ze zimního

spánku probouzí už v březnu a naopak severní populace začínají hibernovat dříve a

probouzejí se později (Edgar et al. 2006). Jako místa zimování preferují pukliny ve skalách,


[…]


Ohří je denně velmi frekventovaná v důsledku hlavního spojení mezi karlovarským a

ústeckým krajem, ale i z důvodu místního výrobního závodu minerální vody Korunní, který

způsobuje frekvenci nákladních vozů. V Německu je kritická komunikace v populaci

v Bavorsku, která způsobuje roztříštění populace na menší mikropopulace (Assmann 1990).

V Polsku ohrožuje hady komunikace vedoucí podél rezervace Krywe (Kurek et al. 2009).

Ochrana v jednotlivých státech probíhá velmi podobně. Jsou vytyčena chráněná

území – v Česká republice „Přírodní park Stráž nad Ohří“, v Polsku „Národní park

Bieszczady“, v Německu různá ochranná pásma. Všude se zakládají umělá líhniště, bez

kterých by se dnes užovka stromová zřejmě neobešla a vyhynula by stejně jako třeba

v Dánsku. V Poohří se umělá líhniště zakládají z rozmanitého substrátu a jsou navíc

ohraničená kvůli možným predátorům (Zavadil et al. 2008). V Polsku a Německu

upřednostňují hlavně piliny, ale i kamení a větve (Kurek et al. 2009, Fuhrmann 2005).

Všechna líhniště jsou pravidelně obnovována, popřípadě obohacena o nový substrát. Uvnitř
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těchto líhnišť jsou umístěny dataloggery, které pomáhají kontrolovat teplotu substrátu.

Výstavba gabionů, kterou provádí hessenská organizace Naturschutzhaus e.V., se neprovádí

ani v Polsku ani v České republice a mohla by značně přispět k ochraně v těchto státech.

V Poohří probíhá ve velké míře péče o suché kamenné zídky a jako v jediné zemi

také péče o doupné stromy, které jsou užitečné jako úkryt nebo zimoviště. Dále zde probíhá

sečení příkopů s odchytem, kdy se zachrání mnoho zvířat (Zavadil et al. 2008). V Německu

místo odchytu používají strategii sečení luk ze středu, kdy umožňují zvířatům uprchnout

(Abt 2011). Ve všech státech probíhá prosvětlení lokalit a to prosekáváním keřů a kácením

stromů.

Užovka stromová je ohrožena i bezdůvodným pronásledováním, odchytem a

ilegálním prodejem. Proto je důležitá především osvěta veřejnosti a také přesvědčení lidí ke

spolupráci co se týče ochrany tohoto druhu. Ta se docílila převážně informačními letáky, ale

také například dokumentárním filmem v České republice, celostátním projektem v Polsku a

nebo dlouhými diskuzemi v denním tisku či na radiové stanici v Německu (Zavadil et al.

2008, Kurek et al. 2009, Abt 2011). Do ochrany se více či méně aktivně zapojují místní lidé

ve všech státech, dochází i ke spolupráci se zemědělci či s lesníky.

V neposlední řadě samozřejmě probíhá monitoring druhu a to buď náhodným

pozorováním jedinců nebo sbíráním vylíhnutých skořápek ve vytypovaných místech, kde

dochází k líhnutí mláďat (Zavadil et al. 2008, Kurek et al. 2009, Abt 2011).
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7. Závěr

Ochrana izolovaných populací užovky stromové (Zamenis longissimus) by neměla

být podceňována, neboť je zřejmé, že je na ní tento druh v současnosti v těchto severních

oblastech zcela závislý. Při nekontrolovaných změnách krajiny a biotopu by mohlo dojít

k dalšímu smrštění populací a následnému vyhynutí. Vzhledem k tomu, že je tento druh

neškodný, nejedovatý a nijak neomezuje lidi ani jiné živočichy či rostliny, mělo by se mu

dostat zasloužené ochrany.

Zdá se, že jsou ochránci přírody ve všech jmenovaných státech na výskyt užovky

stromové hrdí a snaží se jí co nejlépe pomoci přežít. Pokud s takovýmto nadšením vytrvají i

do budoucích let, užovka stromová by mohla zvýšit svou početnost ve všech populacích.

Mohlo by dojít k propojení menších subpopulací v jednotlivých izolovaných populacích, což

by napomohlo k větší genetické diverzitě a toku genů.
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9. Přílohy

Příloha č.1:

a) Rozšíření užovky stromové (Zamenis longissimus) v České republice (AOPK ČR)

b) Výskyt v Poohří (Zavadil et al. 2008)
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c) Krajina v Poohří v roce 1938 (Zavadil et al. 2008)

d) Krajina v Poohří dnes (Zavadil et al. 2008)
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e) Komunikace jako ohrožující faktor (Zavadil et al. 2008)

f) Usmrcení jedince při sečení (Zavadil et al. 2008)
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g) Umělé oplocené líhniště (vlastní zdroj)

h) Bariéra u silnice ve Stráži nad Ohří (Zavadil et al. 2008)
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Příloha č.2:

a) Výskyt užovky stromové v polských Bieszczadech (Kurek et al. 2009)

b) Aktuální a historické lokality výskytu užovky stromové v údolí řeky San

(Kurek et al. 2009)
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c) Umělé líhniště (Kurek et al. 2009)

d) Pravidelná obnova líhnišť – leden 2012 (Katarzyna Kurek, III. 2012, in litt.)
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Příloha č.3:

a) Rozšíření užovky stromové v Německu

(http://www.lars-ev.de/arten/repzl.htm)
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b) Rozšíření v oblasti Rheingau – Taunus (Annette Zitzmann, IV. 2012, in litt.)

c) Výstavba gabionu (Naturschutzhaus e.V.)
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d) Hotový gabion (Naturschutzhaus e.V.)

e) Detail svrchní části gabionu (Naturschutzhaus e.V.)
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f) Umělé líhniště v Odenwaldu (Artenbericht für Südhessen 2009–2011)

g) Péče o suché zdi (Artenbericht für Südhessen 2009–2011)