Posudek na bakalářskou diplomovou práci Kateřiny Lapáčkové Strategie ochrany izolovaných
populací užovky stromové (Zamenis longissimus) v Evropě

Na čtení bakalářské práce o užovce stromové jsem se těšil. Je to had charismatický, velký, a
veskrze sympatický. Kjeho ochraně aktivně přistupují dokonce i čeští ochranáři, jde ojeden
z mála organizmů, pro něž se u nás podařilo nejen vypracovat, ale také přes MŽP protlačit a
rozběhnout záchranný program. Práce je zjevně rešeršní, má i s přílohami 38 stran. Na pěti
úvodních stranách se Kateřina věnuje užovce stromové (US) ze všech stran, pak na se na
šestnácti stranách věnuje jejím izolovaným populacím v Čechách, Polsku a Německu, jejich
historii a především strategiím a metodám ochrany. Najedné straně pak hovoří o testované
metodice a najedena a půl strany vydají diskuse i obsah. V přílohách najdeme množství
informativních map a fotografií.

Orientaci v textu neusnadňuje členění do ca 40 kapitol a podkapitol. Práce obsahuje
obvyklých pár překlepů, občasných neshod podmětu s přísudkem a místy stylisticky mírně
těžkopádných pasáží. Úroveň jednotlivých částí textu proměnlivá, někde autorka píše jasně a
věcně, jinde - zejména např. v kap. 4.3.3.2. - text působí jako nezpracovaný překlad cizího
textu. Autorka nikterak nekomentuje zjevné protimluvy v jednotlivých ZP (např. po formulaci
"Díky poměrně širokým nárokům ... není ochrana speciálních a extrémních biotopů nutná"
následuje několik odstavců o realizovaných ochranných opatřeních, které formulaci zcela
popírají. Někde se píše, a je ponecháno zcela bez komentáře, že lesy by "měly být ponechány
přírodní dynamice", jakkoli jinde v textu se počítá s odstraňováním dřevin a za jednu z
hlavních příčin ohrožení US je označena sukcese. Ale to je klasická schizofrenie
středoevropské ochrany přírody a těžko vyčítat bakalantce, že ji neodhalila. Nejasností je více,
například v diskusi autorka zmiňuje, že pouze v ČRje na lokalitě US pečováno také o doupné
stromy, jinde se však o podobném managementu nehovoří. U přeřazení US z rodu Elaphe do
r. Zamenis cituje záchranný program (Zavadil et al. 2008), kde se nic podobného jistě neřeší.

Rešeršní diplomka se poměrně těžko hodnotí, proto jsem se podíval, jaké si autorka v úvodu
klade cíle ajak sejí daří tyto naplňovat.
Cíle:
11zpracovat literární rešerši a srovnat strategie ochrany užovky stromové v ČR, Německu a
Polsku.
Autorka poctivě excerpovala dostupné zdroje. Text bohužel působí jako soubor faktů a
myšlenek převzatých z materiálů ke každé ze zájmových populací, čtenář se nedočká syntézy
případně kritického zhodnocení překládaných údajů. Ke srovnání ochranářských opatření se
Kateřina sice dostává v diskusi, která je sice poměrně pěkně napsaná, ale poněkud strohá.
2/ Zjistit současný stav naplňování strategických dokumentů (záchranné programy ....) a
problematiku realizace
Čtenář se opět dočká vyjmenování opatření přijatých v jednotlivých státech, nikoli ale syntézy
a nějakého souhrnného zhodnocení nebo alespoň porovnání realizovaných opatření se záměry.
3/ Naplánovat a ověřit metodiku budoucí diplomové práce na téma "Význam silničních
propustků pro užovku stromovou v Poohří"
Od června do září umístila Kateřina jednu termokameru do propustku, žádný had jím za
sledovanou dobu neprolezl. To je samozřejmě smůla, nicméně ikdyby prolezl, celkem nic by
to neznamenalo. Z textu není zřejmé, jakým způsobem plánuje Kateřina v práci pokračovat,
kolik propustků a proč hodlá sledovat. Není zřejmá návaznost na existující projekty, které tuto
otázku přímo řešily přímo na místě (viz čl. v čas. Živa - Kudy chodí hadi). Krom využití
termokamery v propustcích tak není jasné, co a proč vlastně plánuje Kateřina v diplomové
práci zkoumat.

-:

Cíle práce se tedy podařilo naplnit jen částečně. Na druhou stranu autorka až na
drobnosti poctivě pracuje s literaturou, vypracování práce zjevně věnovala dost času. Je
zjevné také zaujetí autorky pro věc. Mohla ale výrazně "přitlačit" v syntéze a propojení
jednotlivých předkládaných informací.
Práci doporučuji k obhajobě.

Mám následující otázky:
II Jako klasické stanoviště bývají v literatuře i v textu bakalářské práce uváděny pařezy, jako
nevhodný biotop naopak vysoký, zapojený les. Expanzí dřevinné vegetace přichází užovka
stromová o stanoviště aje vytlačována na obskurní stanoviště typu náspů silnic. Výmladkové
hospodaření v lesích obklopujících lokality je nástrojem, jak vytvořit dostatek dutin (vznikají
v ořezávaných pařezech) a zároveň držet les prosvětlený a pro US vhodný. Přesto se v našem
záchranném programu, a zřejmě ani v jiných materiálech (snad s výjimkou Polska?) návrat
k pařezinám nevyskytuje. Dle mého názoru tak ochranářské strategie ochrany US opomíjejí
jeden z hlavních nástrojů, jak podstatně rozšířit životní prostor izolovaných populací US. Jak
se autorka na tuto problematiku dívá?

21 Populace US v polských Bieszczadech obývá údolí přímo sousedící s údolími ve
slovenských Bukovských vrších, která užovka stromová běžně obývá. Polská populace tak dle
mého názoru navazuje na kontinuální rozšíření US na Slovensku, Nebo jde skutečně o
izolovanou populaci a proč?

31 V diskusi autorka píše, že problémy české populaci US přinášejí změny krajiny, kteráje
"otevřenější a také více zemědělsky využívaná". To druhé je jistě pravda na většině území
ČR. Nicméně přiložené historické a současné letecké snímky (Příloha č. lc,d) ukazují, že
krajina kolem Stráže nad Obří byla v minulosti využívána mnohem intenzivněji (z většiny
polí jsou dnes pastviny nebo louky). A stejně jako jinde v ČR došlo ke značné expanzi dřevin.
Jak se tedy vlastně změnila krajina v okolí Stráže ajaký vliv na US mohly mít tyto změny?

V Českých Budějovicích, 25.5.2012